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IMKONIYATI CHEKLANGAN 
VA SOG‘LOM BOLALAR 
FAOLIYATIDA UNIVERSAL 
TA’LIMNING IMKONIYATI

Xolmatova Sarvinoz Raxmatilla qizi
University of Business and Science
oliy ta’lim muassasasi oʻqituvchisi 

Annotatsiya: Mazkur maqolada imkoniyati cheklangan va sog‘lom bolalarni birgalikda o‘qitish jarayonida universal ta’lim 
tamoyillarining qo‘llanilishi hamda ularning ta’lim faoliyatida teng imkoniyatlarni yaratishdagi o‘rni tahlil qilinadi. Universal 
ta’limning asosiy maqsadi barcha o‘quvchilarga, ularning jismoniy, aqliy yoki ijtimoiy holatidan qat’i nazar, o‘z salohiyat-
larini to‘liq namoyon etish uchun zarur shart-sharoitlarni yaratishdan iborat. Tadqiqotda universal ta’limning pedagogik 
yondashuvlari, adaptiv metodlari va ijtimoiy integratsiyani ta’minlash mexanizmlari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: universal ta’lim, inkluziv ta’lim, imkoniyati cheklangan bolalar, sog‘lom bolalar, teng imkoniyat, adaptiv 
ta’lim, pedagogik yondashuv, ijtimoiy integratsiya, individual rivojlanish.
Abstract: This article analyzes the application of universal education principles in the process of joint instruction of chil-
dren with disabilities and their healthy peers, as well as its role in ensuring equal opportunities in the educational process. 
The main goal of universal education is to create conditions that allow all learners–regardless of their physical, mental, 
or social conditions–to fully realize their potential. The study highlights pedagogical approaches, adaptive methods, and 
mechanisms of social integration within the framework of universal education.

Key words: universal education, inclusive education, children with disabilities, healthy children, equal opportunities, 
adaptive learning, pedagogical approach, social integration, individual development.
Аннотация: В данной статье анализируется применение принципов универсального образования в процессе 
совместного обучения детей с ограниченными возможностями и здоровых сверстников, а также их роль в обе-
спечении равных возможностей в образовательной деятельности. Основная цель универсального образования 
заключается в создании условий, позволяющих всем учащимся, независимо от их физических, умственных или 
социальных особенностей, максимально раскрыть свой потенциал. В исследовании рассматриваются педагоги-
ческие подходы, адаптивные методы и механизмы социальной интеграции в контексте универсального обучения.

Ключевые слова: универсальное образование, инклюзивное образование, дети с ограниченными возможно-
стями, здоровые дети, равные возможности, адаптивное обучение, педагогический подход, социальная инте-
грация, индивидуальное развитие.

KIRISH
Bugungi globallashuv va raqamli taraqqiyot davrida ta’lim tizimining asosiy maqsadi – har bir shaxsning o‘z 

imkoniyatlari, qobiliyati va ehtiyojidan kelib chiqqan holda to‘laqonli ta’lim olishiga sharoit yaratishdan iboratdir. 
Shu nuqtai nazardan, zamonaviy ta’lim tizimida universal ta’lim konsepsiyasi, ya’ni barcha o‘quvchilar uchun 
teng imkoniyat yaratishga qaratilgan yondashuv tobora dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Universal ta’lim har bir 
bolaning individual xususiyatlarini e’tiborga olgan holda o‘qitish, rivojlantirish va ijtimoiy moslashtirishni nazarda 
tutadi.

O‘zbekiston Respublikasida so‘nggi yillarda inklyuziv ta’lim tizimini rivojlantirish, imkoniyati cheklangan 
bolalarni sog‘lom tengdoshlar bilan birgalikda o‘qitish bo‘yicha keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. 
Prezident Shavkat Mirziyoyev ta’kidlaganidek: “Hech bir bola ta’limdan chetda qolmasligi kerak. Ularning 
barchasiga bilim olish, o‘z qobiliyatini namoyon etish uchun teng imkoniyat yaratilishi lozim.” Ushbu g‘oya 
universal ta’lim konsepsiyasining mazmun-mohiyatiga hamohang bo‘lib, har bir bolaning individual salohiyatini 
ro‘yobga chiqarishga xizmat qiladi.

Imkoniyati cheklangan bolalar uchun universal ta’lim yondashuvi ularning nafaqat bilim olish, balki sog‘lom 
tengdoshlar bilan ijtimoiy muloqot o‘rnatish, jamoaviy faoliyatda ishtirok etish hamda o‘zini jamiyatning to‘laqonli 
a’zosi sifatida his etish imkonini beradi. Bunday tizimda o‘qituvchining metodik mahorati, adaptiv pedagogik 
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yondashuvi hamda shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim texnologiyalarini to‘g‘ri qo‘llay bilishi alohida ahamiyat kasb 
etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘zbekiston Respublikasida imkoniyati cheklangan bolalarga ta’lim-tarbiya berish tizimini takomillashtirish 

so‘nggi yillarda davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Jumladan, 2020-yil 13-oktabrda Prezi-
dent tomonidan qabul qilingan PQ–4860-son qaror – *“Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim-tarbiya 
berish tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”*gi hujjat – mazkur sohada muhim bosqich 
bo‘ldi. Ushbu qaror 2020-yil 14-oktabrdan kuchga kirgan bo‘lib, unga muvofiq 2020–2025-yillarda Xalq ta’limi 
tizimida inklyuziv ta’limni rivojlantirish konsepsiyasi hamda uni amalga oshirish bo‘yicha “Yo‘l xaritasi” ishlab 
chiqildi.

Konsepsiya ikki bosqichda amalga oshirilmoqda: birinchi bosqichda (2020–2022-yillar) inklyuziv ta’limni 
yo‘lga qo‘yish uchun zarur shart-sharoitlar yaratish, mutaxassislarni tayyorlash, normativ-huquqiy bazani tako-
millashtirish, ta’lim muassasalarini jihozlash va o‘quv qurollari bilan ta’minlash belgilangan. Ikkinchi bosqichda 
(2023–2025-yillar) esa inklyuziv ta’lim tizimini bosqichma-bosqich umumiy o‘rta ta’lim muassasalarida joriy 
etish hamda bu boradagi chora-tadbirlarni amaliyotga tatbiq etish rejalashtirilgan.

Xorijiy mamlakatlar, xususan, AQSh tajribasi, bu yo‘nalishda samarali natijalar ko‘rsatmoqda. Bu 
mamlakatda nogironligi bo‘lgan bola tug‘ilgan paytdan boshlab maxsus mutaxassislar – psixolog, nevropa-
tolog, logoped, tiflopedagog yoki oligofrenopedagog – tomonidan kuzatib boriladi. Ular bolaning ilk yosh davri-
dayoq uni ijtimoiy muhitga, keyinchalik esa maktab va kollej tizimiga moslashtirishga ko‘maklashadilar. Natijada 
bunday bolalar maktabgacha ta’lim muassasalarida yetarlicha tayyorlanib, oddiy maktablarda sog‘lom bolalar 
bilan birgalikda ta’lim olish imkoniga ega bo‘ladilar.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Inklyuziv ta’lim – bu maxsus ta’lim ehtiyojlari va individual imkoniyatlarning xilma-xilligini inobatga olgan 

holda, barcha o‘quvchilarga ta’lim muassasalarida bilim olish imkoniyatini teng ravishda ta’minlovchi tizimdir. 
Mazkur qaror imkoniyati cheklangan bolalarga sog‘lom tengdoshlari bilan bir qatorda ta’lim olish, ijtimoiy 
hayotda faol ishtirok etish imkonini beradi. Shu asosda Respublikaning bir qator umumta’lim maktablarida 
inklyuziv sinflar sinov tariqasida joriy etildi va ijobiy tajribalar kelgusida boshqa hududlarga kengaytirildi. Shu
ningdek, “O‘quvchilarni kasb-hunarga yo‘naltirish va psixologik-pedagogik tashxis markazi” huzurida “Inklyuziv 
ta’lim laboratoriyasi” tashkil etildi.

Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, 2020-yilda O‘zbekistondagi umumta’lim maktablarida 13 ming nafarga yaqin 
nogironligi bo‘lgan o‘quvchi inklyuziv ta’lim bilan qamrab olingan. Kelgusi o‘quv yilidan boshlab alohida ta’limga 
ehtiyojmand bolalarning 24 foizini, 2025-yilgacha esa 40 foizini odatiy maktablarga jalb etish rejalashtirilmoqda. 
Biroq bu jarayon nafaqat bolalar, balki ularning ota-onalari va pedagoglar uchun ham yangi bosqich bo‘lgani 
sababli, amaliyotda qator psixologik va tashkiliy muammolarni hal etishni talab etadi.

Shu nuqtai nazardan, ta’lim tizimida universal ta’lim konsepsiyasi (Universal Design for Learning – UDL) 
tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. Bu yondashuv XX asr oxirida AQShda shakllangan bo‘lib, barcha 
o‘quvchilar uchun yagona, moslashuvchan va ochiq ta’lim muhitini yaratishga qaratilgan. UDL uchta asosiy 
tamoyilga tayanadi:

1.	 Axborotni turli shakllarda taqdim etish (ko‘rish, eshitish, amaliy harakatlar orqali);

2.	 O‘quvchilarga o‘zini ifoda etish imkoniyatini kengaytirish;

3.	 Motivatsiyani oshiruvchi o‘quv muhitini shakllantirish.

Mazkur tamoyillar imkoniyati cheklangan va sog‘lom bolalarni birgalikda o‘qitishda ayniqsa samarali bo‘lib, 
ular o‘quvchilarning individual ehtiyojlarini inobatga olish, mustaqil fikrlashni rivojlantirish hamda o‘z-o‘zini baho-
lash ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi. Universal ta’lim tizimi bunday bolalar uchun o‘quv jarayonini 
moslashtirish, ta’lim resurslarini turli formatlarda taqdim etish va emotsional hamda ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash 
tizimini yaratish imkonini beradi.

Shu orqali o‘quvchilarda o‘z-o‘ziga ishonch, ijtimoiy faollik, muloqotchanlik va hamkorlik madaniyati shakl
lanadi. Bu jarayonni muvaffaqiyatli amalga oshirishda o‘qituvchining metodik tayyorgarligi, adaptiv kompetensi-
yasi, empatiyasi va kommunikativ malakasi hal qiluvchi omil sifatida namoyon bo‘ladi. O‘qituvchi har bir o‘quv-
chining individual ehtiyojlarini aniqlab, ularga mos o‘qitish strategiyalarini tanlay olishi zarur.
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Bunda quyidagi pedagogik shart-sharoitlar muhim ahamiyat kasb etadi:

•	 ta’lim jarayonida moslashtirilgan (audio, vizual, kinestetik) o‘quv resurslarini yaratish;

•	 interfaol metodlardan (klaster, aqliy hujum, jamoaviy loyiha) foydalanish;

•	 rag‘batlantirish va ijobiy baholash tizimini yo‘lga qo‘yish;

•	 psixologik qo‘llab-quvvatlovchi muhitni shakllantirish.

Universal ta’lim nafaqat imkoniyati cheklangan bolalar, balki sog‘lom bolalar uchun ham ijtimoiy jihatdan 
katta ahamiyatga ega. Chunki bunday muhitda sog‘lom o‘quvchilar boshqalarning holatini anglash, bag‘ri
kenglik, mehr-oqibat, muloqot va hamkorlik madaniyatini o‘zlashtiradilar. Shu tarzda universal ta’lim nafaqat 
didaktik, balki tarbiyaviy va ijtimoiy integratsion ahamiyat kasb etadi.

Hozirgi kunda O‘zbekiston ta’lim tizimida universal yondashuvni bosqichma-bosqich joriy etish quyidagi 
yo‘nalishlarda amalga oshirilmoqda:

•	 inklyuziv sinflar faoliyatini kengaytirish;

•	 pedagoglarni maxsus tayyorlash va qayta tayyorlash kurslarini tashkil etish;

•	 o‘quv dasturlari va baholash mezonlarini moslashtirish;

•	 axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan keng foydalanish.

Ushbu chora-tadbirlar imkoniyati cheklangan bolalar uchun ta’lim sifatini oshirish, sog‘lom bolalar bilan 
birgalikda rivojlanish imkoniyatini kengaytirish va ijtimoiy adolat tamoyillarini amalda ta’minlashga xizmat 
qilmoqda.

TAHLIL VA NATIJALAR
Imkoniyati cheklangan va sog‘lom bolalarni birgalikda o‘qitish jarayonida universal ta’lim tamoyillarining 

joriy etilishi nafaqat pedagogik, balki ijtimoiy, psixologik va axloqiy jihatdan ham katta ahamiyatga ega. Bunday 
yondashuv har bir bolaning o‘z imkoniyatlari doirasida o‘rganishi, o‘zini erkin ifoda etishi va jamiyatda o‘z o‘rnini 
topishiga yordam beradi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, universal ta’limning muvaffaqiyati ko‘p jihatdan 
pedagoglarning tayyorgarlik darajasi, o‘quv muhitining qulayligi hamda jamiyatda inklyuziv madaniyatning 
shakllanganlik darajasiga bog‘liqdir.

O‘qituvchilar universal ta’limning mohiyati, tamoyillari va metodikasini chuqur o‘zlashtirishlari lozim. Bu 
borada maxsus treninglar, seminarlar va amaliy kurslar tashkil etish samarali natijalar beradi. Har bir o‘quvchi 
uchun individual yondashuvni ishlab chiqish, o‘qitish usullarini moslashtirish hamda o‘quv materiallarini turli 
shakllarda – matn, audio, video, vizual ko‘maklar orqali – taqdim etish tavsiya etiladi. Shu bilan birga, o‘qituv
chilar o‘quvchilarning psixologik holatini muntazam kuzatib borishlari, ularni ijobiy motivatsiyaga yo‘naltirish va 
rag‘batlantirish usullarini qo‘llashlari zarur. Ta’lim jarayonida “hamkorlikda o‘rganish” tamoyilini qo‘llash sog‘lom 
va imkoniyati cheklangan bolalarda o‘zaro tushunish, muloqot va yordam ko‘rsatish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Ta’lim muassasalari universal ta’lim tamoyillariga mos infratuzilma va texnik sharoitlarni yaratishlari zarur. 
Bu jarayonda rampalar, maxsus o‘quv jihozlari, interfaol vositalar, audio va vizual resurslardan foydalanish 
muhim ahamiyat kasb etadi. O‘quv jarayonini samarali tashkil etishda psixolog, logoped, defektolog va ijtimoiy 
pedagoglarning hamkorligi muhim o‘rin tutadi. Shuningdek, ota-onalar bilan muntazam muloqotni yo‘lga qo‘yish, 
ularning farzandlari ta’lim jarayonidagi ishtirokini rag‘batlantirish universal ta’limning natijadorligini oshiradi.

O‘quvchilarda insonparvarlik, bag‘rikenglik, o‘zaro hurmat kabi ijtimoiy qadriyatlarni shakllantirish maqsa-
dida madaniy-ma’rifiy tadbirlar, birgalikdagi loyihalar, sport va ijtimoiy aksiyalarni tashkil etish tavsiya etiladi. 
Bunday faoliyatlar o‘quvchilarning ijtimoiy faolligini oshiradi, ularni jamiyatga integratsiyalashuviga yordam 
beradi hamda sog‘lom ijtimoiy muhitni mustahkamlaydi.

Universal ta’limni qo‘llab-quvvatlovchi davlat dasturlarini kengaytirish, bu yo‘nalishda ilmiy-tadqiqot ishlari, 
grant loyihalari va pedagoglarning malaka oshirish kurslarini ko‘paytirish zarur. Shu bilan birga, ommaviy 
axborot vositalari orqali universal ta’limning mazmuni, ahamiyati va foydasini keng targ‘ib etish jamoatchilik 
ongida inklyuziv madaniyatni shakllantirishga xizmat qiladi. Shuningdek, qonunchilik bazasida universal ta’limni 
rivojlantirishga qaratilgan normativ-huquqiy hujjatlarni takomillashtirish ham ushbu jarayonni yanada tizimli va 
barqaror qilishga imkon beradi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Yuqoridagi tahlillar shuni ko‘rsatadiki, universal ta’lim imkoniyati cheklangan va sog‘lom bolalarning birga-

likda o‘qitilishida eng samarali va insonparvar yondashuvlardan biridir. Mazkur tizim nafaqat ta’lim sifatini oshi-
radi, balki o‘quvchilarning ijtimoiy faolligi, o‘zaro muloqoti va shaxsiy rivojlanishiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 
Universal ta’lim sharoitida har bir bola o‘z salohiyatini erkin namoyon etadi, mustaqil fikrlash, o‘z-o‘zini ifoda 
etish va jamoada hamkorlikda ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Ushbu yondashuv o‘quvchilarda insonparvarlik, bag‘rikenglik va ijtimoiy adolat qadriyatlarini shakllan-
tirishga xizmat qiladi. Shuningdek, u jamiyatda imkoniyati cheklangan shaxslarning teng huquqli ishtirokini 
ta’minlab, ularni faol ijtimoiy hayotga jalb etish imkonini beradi. Demak, universal ta’lim – bu faqat o‘qitish 
jarayoni emas, balki ijtimoiy hamjihatlikni mustahkamlovchi, har bir bolaga o‘z imkoniyatlarini ro‘yobga chiqa-
rish uchun sharoit yaratuvchi tizimdir.

Mazkur yondashuvni yanada samarali amalga oshirish uchun quyidagi takliflar ilgari suriladi:

1.	 Universal ta’lim tamoyillarini bosqichma-bosqich barcha ta’lim muassasalariga joriy etish va bu jarayonni 
davlat siyosati darajasida qo‘llab-quvvatlash zarur.

2.	 O‘qituvchilar uchun universal ta’lim metodikasi, psixologik-pedagogik yondashuvlar va adaptiv texnologi-
yalar bo‘yicha muntazam treninglar hamda malaka oshirish kurslarini tashkil etish lozim.

3.	 Ta’lim muassasalarini universal ta’lim talablariga mos infratuzilma bilan jihozlash (rampalar, interfaol 
doskalar, maxsus jihozlar, audio-vizual vositalar) ta’lim imkoniyatlarini kengaytiradi.

4.	 Ota-onalar, mahalla faollari va keng jamoatchilik o‘rtasida universal ta’limning ahamiyati va ijtimoiy foydasini 
targ‘ib etish, inklyuziv madaniyatni shakllantirish maqsadga muvofiqdir.

5.	 Pedagogik universitetlar va ilmiy-tadqiqot markazlarida universal ta’limning nazariy va amaliy asoslarini 
chuqur o‘rganishga qaratilgan ilmiy tadqiqotlar, grant loyihalari va innovatsion dasturlarni kengaytirish 
zarur.

6.	 O‘quvchilarning ijtimoiy-emotsional rivojlanishini qo‘llab-quvvatlash maqsadida maktab psixologlari, defek-
tologlar, logopedlar va ijtimoiy pedagoglar o‘rtasida tizimli hamkorlikni yo‘lga qo‘yish muhimdir.

Xulosa qilib aytganda, universal ta’lim – bu zamonaviy, insonparvar va barqaror ta’lim tizimini shakllan
tirishning asosi bo‘lib, har bir bolaning ta’lim olish huquqini to‘liq ta’minlashga, ularning jamiyatda faol ishtirok 
etishiga va ijtimoiy barqarorlikni mustahkamlashga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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